PERCIPIMUS PERCIPIT PERCIPITUR	1 1 1	
PERCEPTIBILIS	PERCEPTibilem PERCEPTIBILIS	3 2	5
PHAENOMENON	PHAENOMENA PHAENOMENI PHAENOMENIS PHAENOMENO PHAENOMENON PHAENOMENON PHAENOMENORUM PHAENOMENUM	2 1 1 1 2 4 1 1	13
PHANTASIA	PHANTASIA	2	2
PHANTASMA	PHANTASMA PHANTASMATA PHANTASMATI PHANTASMATIS PHANTASMATUM	16 21 1 5 4	47
PHANTASTICUS	PHANTASTICAM	1	1
PRAECONCEPTUS	PRAECONCEPTAM	1	1
REPRAESENTO	REPRAESENTANT REPRAESENTARE REPRAESENTARI REPRAESENTAT REPRAESENTANTUR REPRAESENTATUR REPRAESENTET	5 1 1 1 1 1 5	15
REPRAESENTATIO	REPRAESENTATIO	1	1
SIMILITUDO	SIMILITUDO SIMILITUDINE SIMILITUDINEM SIMILITUDINES SIMILITUDINIS	4 1 3 4 3	15
SOMNIO	SOMNIAMUS SOMNIANT SOMNIANTES SOMNIANTIUM SOMNIAVI SOMNIAVIT	2 1 1 1 1 1	7
SOMNIUM	SOMNIA SOMNIIS SOMNIUM	1 1 2	4
SPATIUM	SPATIA SPATII SPATIIS SPATIO SPATIORUM SPATIUM	10 11 3 19 3 81	127
SPECIES	SPECIE SPECIEBUS SPECIEI SPECIEM SPECIERUM SPECIES	15 2 9 18 4 26	74

SPECTRUM	SPECTRA	3	6
	SPECTRIS	1	
	SPECTRUM	2	

TAVOLE DELLE CONCORDANZE

APPARENTER

opponitur non vere, sed apparenter illi (Cap. XI, 8)
nec opponuntur, nisi apparenter , fitque fallacia illa ridicula (XI, 8)

APPARENTIA

aut nasus <i>apparens</i> , <i>ens</i> , sed apparentia , phantasma, et figmentum (III, 4)
diversa rei species, sive apparentia in sentiente (V, 1)
quia sub eadem specie et apparentia apparet; sed si ex motu (V, 1)
sunt phantasmata illa externe apparentia quae vocamus (XXVII, 19)
nam si nihil esset, nulla esset apparentia . Dico igitur tempus esse <i>motus imaginem</i> (XXVIII, 2)
diversitate varietur species, id est apparentia et aspectus materiae (XXXVIII, 11)
Cum enim rerum mutationem a mutatione apparentiarum , sive phantasmatum (V, 1)
ut causae apparentiarum , quorum ipsos (XXIV, 8)

APPAREO

nisi et iam propiores appareant , neque propiores nisi maioribus angulis (XI, 7)
certo sibi persuaderi res propiores non apparere, nisi appareant sub maioribus angulis (XI, 7)
quod nubes non appareant properare in occasum (XX, 7)
ita ut nunquam pene eo loco appareat ubi ipsum est obiectum (III, 1)
sed si ex motu partium aliter appareat sentienti, ut homo immotus (V, 1)
ex quo necesse est ut appareat nobis longus quidam luminis sulcus (VIII, 3)
quomodo curvabitur AD ut appareat oculo in C curva sicut (VIII, 4)
ab oculo in C, ut appareat sub magnitudine DE (XI, 3)
quod non est aliud quam motus in cerebro, appareat tamen tanquam res aliqua externa (XXX, 3)
et necessaria esse appareat , iam nunc pro vera (XXXV, 10)
propter quem aliter apparet totum quam apparebat ante (V, 1)
qui imaginabar caput eius esse ignem; apparebat tanquam proiectum (VIII, 1)
Cometae 1618 cauda apparebat quandoque curva ad modum (VIII, 4)
crepusculum matutinum apparebat supra horizontem (VIII, 6)
sed bonum apparebat , atque hoc est quod vocant bonum apparens (XXX, 25)
distantiam qua opus est, apparebit parva & inaequalitatibus (VIII, 3)
sic enim media nocte non apparebit barba, quae mane tamen apparebit (VIII, 5)
Quod in sequentibus clarius apparebit (XII, 2)
una interrogatione subito apparebit . Quaero igitur si sol (XVIII, 7)
Quam recte id sequitur apparebit si consideramus rectam HA (XXIII, 23)
sit singula percurrenti facile apparebit . Primo enim quis (XXIV, 5)

si rem attente consideremus, vera apparebit , verum est si pluma (XXIV, 6)
in signis consequentibus a Ω ad Υ apparebit in latitudine australi (XXIV, 19)
spatium ergo apparens solis, sive cuiuscumque alterius obiecti (III, 1)
Quomodo enim circulus solis apparens tantillus, et tam prope (III, 1)
nasi pone speculum apparens pars est imaginis apparentis faciei (III, 4)
aut nasus apparens , <i>ens</i> , sed apparentia (III, 4)
quam magnitudo solis apparens , necesse est duas illas rectas (VIII, 6)
uanta est distantia apparens inter oculum & Lunae (XI, 3)
quod diameter eius apparens erit IK et maior (XI, 3)
et distantia apparens erit recta a puncto C (XI, 3)
DE Luna apparens sine tubo optico (XI, 3)
esset IK Luna apparens per tubum opticum (XI, 3)
sic quoque facies in speculo apparens imaginaria simul est & realis (XXVIII, 2)
sicut enim apparens opponitur omni reali extra animum (XXVIII, 2)
hoc est quod vocant <i>bonum apparens</i> , et quandoque malum est displicetque (XXX, 25)
quod est absurdum, & contradictio nimis apparens (XXXI, 8)
id est remotiora sunt quam apparent . Jam huiusmodi imagines (III, 1)
quo sensu dixit <i>Virgilius, Apparent rari nantes in gurgite vasto</i> (III, 9)
Causam tamen quare apparent omnes simul tanquam unum continuum (III, 10)
atque alia specie apparent nobis, et propter quam alia simpliciora (VI, 8)
quae eodem modo apparent ac prius (VII, 1)
ideo nobis non apparent , quod aëre crasso contegantur (VII, 9)
<i>quo res apparent propiores, eo angulos sub quibus videntur esse minores</i> (XI, 7)
in quibus totidem apparent seniones, tamen iidem seniones (XII, 7)
vel dulcia prius, mox amara apparent ; quandoque ita apparent quia ipsa mutantur (XIV, 3)
Quare in aëre crasso obiecta maiora apparent quam in aëre tenui (XXV)
ea vero quae in aëre minora apparent quam vere sunt (XXV, 1)
quae igitur apparent oculis alio colore, vel figura (XXVII, 10)
quia fere simul apparent ambo comparata (XXX, 14)
et voluptate corporea, multae statim apparent causae quare (XXXIX, 1)
incredibili velocitate movetur, apparentque ob eam causam longiores quam sunt (III, 10)
distinxit verum ab apparente , ita in rhetoricis distinxit contrarietatem (XI, 8)
De connexione bonorum & malorum & de bono apparente (XXX – titolo par.)
sive in diversis apparentem . Quoniam vero impossibile (V, 1)
cuius diametrum apparentem , & cuius distantiam ab oculo (XI, 3)
diametrum per tubum opticum apparentem (XI, 3)
in contrarietatem veram, & contrarietatem apparentem (XI, 8)
tanquam apparatus ad demonstrationem apparentem stabiliverat (XXX, 2)
neque opus est ad huiusmodi querelae apparentem iustitiam (XXXVIII, 2)
diametro Lunae apparenti (quae est quasi semipedalis) (XI, 3)
qui Philosophis traduntur apparentibus ut aliquid addiscant novi (VI, 6)
nasi pone speculum apparens pars est imaginis apparentis faciei (III, 4)
unaque magnitudo diametri apparentis comparata cum magnitudine diametri apparentis sine tubo (XI, 3)
sed quod quantitatem apparere ibi minimam voluerunt (II, 8)

eo modo quo putantur apparere parelia, et paraselenia (VIII, 2)
in orbem sparsis debba apparere uniformis tanquam una (VIII, 3)
terram radentes coeperunt apparere debebant videri (VIII, 6)
Videmus lunam apparere non multo minus lucidam (X, 11)
certo sibi persuaderi res propiores non apparere , nisi appareant sub maioribus angulis (XI, 7)
tamen iidem seniones iterum alio iactu apparere possunt (XII, 7)
Et diversis motibus diversa apparere dura, ut saxum, metallum (XVIII, 15)
in aëre crasso visa apparere maiora quam in aëre tenui (XXV, 1)
ex quo necesse est apparere quoque differentiam eorum (XXX, 14)
faceret corpus humanum apparere forma equina (XXXVIII, 11)
ita ut per ipsas apparent stellae fixae (VIII, 1)
quae coacta in nubem tanta apparet a distantia (VIII, 2)
prope esset, apparet tanquam candida (VIII, 3)
speculum valde concavum, apparet crinibus latius diffusis (VIII, 3)
illa stella apparet eadem magnitudine nobis in terra (X, 11)
ac terra apparet spectantibus ipsam a distantia quanta est hinc ad solem (X, 11)
nulla ratio apparet quare aër motum eius sequeretur (XX, 1)
variegatae cuiusdam figurae apparet , quae nunc motu circulari (XXV, 3)
Ex quo apparet quod scientiae omnes nisi scriptores (I, 1)
His intellectis apparet statim universale esse vocem (II, 6)
directe in solem intueamur, in coelo apparet ; sin per reflexionem ab aqua (III, 1)
aliquod continuum quod apparet inflammatum sed multas scintillulas (III, 10)
propter quem aliter apparet totum quam apparebat ante (V, 1)
quia sub eadem specie et apparentia apparet ; sed si ex motu (V, 1)
per quem alia specie apparet res sentienti quam prius (V, 1)
Ex hac cometarum historiola satis apparet nullum esse phaenomenon (VIII, 2)
per caput cometae, quod apparet circulare, debent exhibere (VIII, 3)
non statim apparet refundi ad nos (VIII, 4)
Non statim apparet refundi ad nos (VIII, 4)
nisi quod apparet multo minor quam est (X, 11)
quod est contra phaenomenon ipsum quod apparet unum & distinctum (XI, 2)
Manifestissime autem omnibus apparet hic motus in turbinibus (XI, 11)
quod aliter se habet nobisque aliter apparet . Atque hinc est (XII, 6)
spatii vacui & inutilis, apparet praeterea ex ipsa sphaerarum (XII, 8)
quando obiectum aliquod nostris sensibus aliter apparet quam prius apparuerat (XIV, 3)
ut corpus non esse oppositum motui, apparet statim eundem motorem (XVIII, 2)
quod erat demonstrandum. Apparet ergo quomodo parallelismus (XIX, 3)
Unde apparet motum hunc pendulorum maxime omnium (XX, 8)
sensibus nostris dissimile apparet caeteris corporibus (XXIV, 1)
Causa quare sol apparet rotundus non est vertigo (XXV – titulo par.)
sine capellitio illo quod in fixis apparet , quemadmodum facit author (XXV, 3)
tali vertigine ulla apparet necessitas quare planetae (XXV, 3)
Ex qua definitione apparet idem esse ens & corpus (XXVII, 1)
nunc alio modo apparet , sive si concipi facit ut modo album (XXVIII, 4)
corporis repletionibus exonerationibusque; apparet quoque idem in coeteris sensuum (XXXVIII, 5)
ad quae perveniendi via nulla apparet foelicitas non est (XXXVIII, 6)
hactenus apparet , nisi id aliter se rem habere ex iudicio (XXXIX, 4)
Nulla igitur hactenus apparet ratio quare mundus interiturus (XL, 8)
puta in circulo illo punctato, ita ut apparitura sit cum signis (XXIV, 19)

vel figura quam ante apparuerant , ea colore & figura mutata esse concipit (XXVII, 10)
in Cassiopaea quae per orbitam suam apparuerat prius in Cycno (VII, 8)
sicut pridie apparuerat , procedant enim sol & cometa (VIII, 5)
nostris sensibus aliter apparet quam prius apparuerat , vel ipsum obiectum (XIV, 3)
tribuendum esse quod apparuerit , aliter, ostendere eum oportet (VIII, 3)
alias ambulans apparuerit ; consequens est ut esse nihil aliud (XXVII, 1)
sive spatia quibus apparuerunt , aliter enim absentium imagines (III, 1)
haemisphaerium mundi apparuisse menti eius tanquam aquae (XVI, 4)
Cometa anni 1556 apparuit primum mense Augusto (VIII, 1)
cometa anni 1577 apparuit primum Nov. 13 (VIII, 1)
Cometa anni 1585 apparuit primum circa 8 Octob (VIII, 1)
Cometa anni 1596 apparuit primum mense Julio (VIII, 1)
cometa anni 1607 apparuit primum mense (VIII, 1)
Cometa anni 1618 apparuit primum in Scorpio (VIII, 1)
observavit cometam anni 1618, qui apparuit primum in eodem fere (VIII, 2)
non valde dissimilem speciei quae apparuit , nonnum tamen similem (VIII, 3)
quare barba gradatim apparuit ; et tamen non video (VIII, 5)
versus occasum, apparuit ergo barba cometae (VIII, 6)

APPARITIO

ita ut apparitione eorum spatium occupetur (III, 10)
in coelo esse arguit ex apparitione novae stellae anno 1572 (VII, 8)
Non ergo in prima caudae apparitione ea nocte contingebant (VIII, 6)
Postea capite 6° <i>illam apparitionem argumentum esse ait nulla specie</i> (VIII, 5)

COLOR

sunt extensio sive quantitas, figura, color et quaelibet alia qualitas sensibilis (V, 2)
<i>Albedo est color, Accidens est separabile</i> (XXVIII, 4)
per oculum fiat, dicitur lumen, vel color ; si per aures, sonus (XXX, 4)
idemque est dicere quod color est esse, vel accidens (XXXIV, 2)
vel natura, vel natura colorati, et quod color est actus colorati (XXXIV, 2)
Jam huiusmodi imagines constant colore et figura (III, 1)
quae igitur apparent oculis alio colore , vel figura (XXVII, 10)
quam ante apparuerant, ea colore & figura mutata esse concipit (XXVII, 10)
suscipiat novum colorem , vel qualitates carnis aut ossium (V, 3)
comparata secundum colorem , dicunturque similia (XIV, 4)
comparata secundum colorem , dicunturque dissimilia (XIV, 4)
harum rerum rationem vel colorem aliquem afferre (XXI, 6)
in visione quidem lucem, vel colorem , in auditu sonum (XXVII, 19)
res similes inter se quoad colorem , et earum una propter colorem nominatur album (XXX, 16)

<i>album</i> impositum est propter talem colorem , qualem habent singulae (XXX, 16)
quatenus repraesentant colorata, colores sunt imaginarii (XXVIII, 1)
sine permanente & sensibili mensura, neque colores sine sensibili & permanente exemplari (XXX, 14)
neque plures colores , neque calorem & frigus (XXX, 31)
ut quando pulveres diversi coloris , vel liquores diversi permiscentur (VI, 1)

COLORATUS

illas spatia quaedam esse figurata & colorata , quando quiescentia (XXVIII, 1)
ipsa corpora erant tunc cum existerent figurata, colorata , mota aut quieta (XXVIII, 1)
quatenus repraesentant colorata , colores sunt imaginarii (XXVIII, 1)
vel natura, vel natura colorati , et quod color est actus colorati , nisi quod non (XXXIV, 2)

CONCEPTUS

(hoc est ut opinor « conceptibus ») & <i>qua loquendi figura</i> (XXX, 35)
non fieri, etiam conceptu extendi potest etiam usque in ante mundum (XXVIII, 8)
aquae sistitur, difficile conceptu est, quoniam autem neque spiritus (XXX, 4)
motum enim totius maris conceptum ab agitatione (XVII, 13)
et motum suum semel conceptum , nisi aliud movens aequè fortiter (XVIII, 6)
motum hominis illum a vocatione conceptum , & post vocationem continuatum (XXI, 12)
Imo vero tenet ille motum quemlibet semel conceptum , nisi a motore alio (XXI, 13)
impossibile omnino fuisset conceptuum varietatem, quae a corporum (XXVIII, 4)
ut ventus extinguitur quando conceptus in exigua aliqua parte aeris (XXIV, 9)
esse orationes quasdam, quibus conceptus nostros de naturis rerum pronuntiamus (XXXV, 16)

CONCIPIO

de potentia quam de nobis ipsis conceperamus (XXXVIII, 7)
in iis corporibus quae motum circulaem conceperint , nam simul atque in parietem (XVIII, 15)
satis caloris inde concepisse putari potest ad producendas saltem plantas (XI, 6)
& denique (quia concepta omnis corporis imago est spatium (XXVII, 1)
proportionem ad <i>vim</i> conceptam a manu perpetuo acquirit (VI, 9)
ut rem aliquam conceptam appellationi substratam (XXXVII, 1)
id non concipitur nisi concepto motu in partibus eius (XXVII, 10)
similior esset motui quem aqua conceptura esset in pelvi super centrum suum conversa (XVII, 7)

An aliud est quam concipere distincte ab aliis (II, 8)
impossibile enim est substantiam concipere nisi sub ratione extensi (IV, 3)
<i>aquam a telluris motu aliquem impetum concipere</i> (XVII, 8)
<i>deinde littora primo tarditatem concipere, deinde altum</i> (XVII, 11)
<i>deinde litora primo tarditatem concipere, deinde altum, non intelligo</i> (XVII, 11)
equitem ab equo impetum concipere , atque deinde post ex eo impetu motum concipere a quo impingente nave (XXI, 12)
impossibile est homini concipere duae corpora in uno loco (XXVII, 6)
est hominem non posse concipere corporum mutationem nisi per sensus (XXVII, 10)
Quanquam autem impossibile sit concipere quo modo motus sine causa efficiente oriatur (XXVII, 11)
<i>nempe se non concipere id de quo disputat</i> (XXVII, 15)
sed impotentia nostra qua non possumus concipere consequentias quasdam esse falsas (XXVIII)
nam quia non est possibile concipere si mundus est (XXVIII, 7)
quod enim non possumus concipere aliter se habere (XXVIII, 7)
Illud igitur <i>non posse aliter concipere</i> , non est rerum incapacitas (XXVIII, 7)
Certe cum non minus impossibile sit concipere motum, vel mutationem (XXIX, 2)
cum enim <i>placere & appeti</i> non aliter concipere possim (XXXI, 2)
quas nos concipere possumus, [dico] plane necessarium (XXXIII, 7)
<i>quod nos nullo alio modo concipere voluntatem Dei possumus nisi ut conformem</i> (XXXIV, 9)
non enim concipere possumus quomodo vult (XXXIV, 9)
propter motuum insensibilitatem concipere impossibile est (XXXVI, 8)
quis enim concipere potest quomodo facultas ratiocinandi (XXXVII, 8)
non possunt a se invicem neque concipi sub imagine, dividi tamen potest (II, 1)
negat ergo hoc tantum infinitum concipi finite. Sed quomodo potest infinitum concipi non explicare? (II, 8)
Substantia concipi non potest imaginatione humana sine dimensionibus (VII, 6)
si quidem concipi potest ut substantiam, non sit corpus? (VII, 6)
vel res nominata concipi animo non possit (XXVI, 7)
Non concipi duo corpora in eodem loco, & quare (XXVII)
tam boni quam mali, neque concipi neque imaginatione nostra (XXVII, 1)
Spiritus itaque si entia sint quae concipi possunt, ut aër (XXVII, 1)
praeter ipsam corporeitatem, concipi possit generari sive produci (XXVII, 2)
ante senseramus <i>esse calidum</i> ; concipi autem non possit quomodo (XXVII, 2)
quatenus ab homine potest concipi , eadem omnino est cum efficiente (XXVII, 2)
quia extra mundum aliud corpus concipi non potest (XXVII, 5)
quod vero est in loco concipi aequali facilitate (XXVII, 8)
quiescentia quomodo quidem patiuntur concipi potest (XXVII, 8)
derelictio loci, concipi non potest quare corpus locum suum relinquat (XXVII, 9)
id vero concipi non potest quomodo fiat (XXVII, 9)
manifestum itaque fit corpus nullum concipi posse corpus aliud movere (XXVII, 9)
Ut ostendatur autem quod supra dixi, concipi non posse quomodo aliquid (XXVII, 10)
proxime praecedente, non concipi quomodo aliquid moveat sine motu (XXVII, 10)
omnis actio (quae quidem concipi potest) est motus (XXVII, 10)
potest tamen ortus concipi continuari sine causa (XXVII, 11)
Cum enim non possit concipi motum minui aut diverti (XXVII, 11)
Cum omnia haec concipi possunt provenire ab actione obiectorum (XXVII, 19)
quem corpus facit se concipi , ut <i>esse album</i> nomen (XXVIII, 4)
nunc alio modo apparet, sive si concipi facit ut modo album (XXVIII, 4)
quicquid potest totum concipi , vel mensurari (XXIX, 6)
id quod ante mundi creationem concipi non potest (XXXIII, 7)
transitus ad <i>non-ens concipi</i> non potest (XXXV, 1)

vel omittimus nihil aliud ab hominibus concipi potest praeter causam (XXXVII, 1)
ut corpus potentiam aliquam habeat, id concipi non potest (XL, 2)
Si igitur concipiamus animo utrumque & solem (XVIII, 7)
nisi prius concipiamus quomodo corpora corporibus cohaerent (XXVII, 9)
Cum vero non concipiamus aliud esse <i>agere</i> quam <i>movere</i> (XXVII, 10)
neque ergo ut concipiant impetum a motu terrae (XVII, 8)
Quod si impetum non concipiant , neque sistente se terra progredietur (XVII, 8)
nunc illo modo, concipiant , nimirum <i>accidere</i> diversa ferro & vitro (XXVII, 1)
eius animo concipiantur , id est [ut] partem eius salse imaginemur (II, 1)
Ut terra concipiat motum certum & determinatae velocitatis (XVIII – titolo par.)
quo terra motum hunc concipiat , proponit in exemplum machinam (XVIII, 5)
fortiterque flagelletur ut vertiginem concipiat vehementem (XXII, 5)
neque etiam ut signetur aut animo concipiatur , sufficit ut tum recta ratiocinatione (II, 1)
quo modus ipsum concipiendi determinatur & distinguitur (XXVII, 1)
ad illum motum in se concipiendum , quid aliud potest in mentem (XI, 1)
non igitur concipietur mutatio obiecti manentibus sensibus in statu suo (XXVII, 10)
hoc est sine agente externo, concipietur id quod semel movetur (XXVII, 11)
quia sunt diversi modi quibus corpora concipimus . <i>Inesse</i> autem & <i>inhaerere</i> corporibus (XXVII, 1)
nihil neque intelligimus neque concipimus , propterea quod sicut Deus ipse (XXXIV, 7)
conformia iis quae concipimus in nobismetipsis (XXXIV, 9)
manu ascendit, <i>vis</i> quam concipit a manu maior (VI, 9)
<i>si autem non concipit impetum, neque ex resistentia facta</i> (XVII, 8)
ea colore & figura mutata esse concipit , alioqui non esse mutata (XXVII, 10)
alioqui immutata esse, concipit . Iam manentibus sensibus omnibus (XXVII, 10)
Quod autem concipitur ut extensum, omnibus corporeum & materiale appellatur (IV, 3)
propter quae alterum ut pellucidum concipitur , alterum ut opacum (XXVII, 1)
sed vocatur potentia, quia concipitur effectus ex eo posse sequi (XXVII, 3)
si mutatum sit obiectum, id non concipitur nisi concepto motu in partibus eius (XXVII, 10)
quicquid ergo concipitur vel movere vel mutare aliud (XXVII, 10)
per quem tali specie potius quam alia concipitur . Etsi autem pleraque (XXVIII, 4)
necesse est ut quicquid actu concipitur vel mensuratur (XXIX, 6)
id non fit ex molestia quae concipitur in morte (XXXIX, 3)
quem ipsi <i>non concipiunt</i> , aut cuius proprietates (XXVII, 14)
non colunt nisi quem concipiunt , nec philosophos qui de eo quem non concipiunt (XXVII, 14)
ad minuendum dolorem quem concipiunt ex imaginatione similis infortunii (XXXII, 3)
<i>esse</i> continentur modi quibus entia concipiuntur , quae vocari solent accidentia (XXXIV, 2)

cuius naturae aliquid a nobis conceptibile attribuere, nisi figurate fas non est (VII, 1)
quod est neque conceptibile , neque de fide (XXVII, 5)
Si ergo ostendero non conceptibile esse quomodo unum corpus aliud mutare (XXVII, 10)
Neque enim conceptibile est ut substantia quatenus substantia (XXXVIII, 10)
sequitur omnem actionem nobis conceptibilem esse motum (XXVII, 10)
<i>esse sive essentiam</i> (intelligo semper conceptibilem) nihil aliud esse praeter (XXVIII, 4)
sed fide credantur; ut spiritus, alias conceptibiles ut corpora (VII, 6)
nam actiones & effectiones conceptibiles non sunt (XXXIII, 7)
sive (dum loquimur de ente conceptibili) corpus & accidens (XXVIII, 4)
id est in entibus conceptibilibus , quia corpus quiescens dum quiescit non potest agere (XXVII, 7)
hoc est entis conceptibilis , nam entis incomprehensibilis (XXVII, 4)
in quo nullus actus conceptibilis est, praeterquam ipsum (XXXIV, 7)

CONCEPTIO

<i>effectus</i> sunt similes, id est conceptio obiecti posterior similis erit effectui (XXVII, 10)
succedit alia conceptio , <i>Impossibile esse ut id quod factum est homo</i> (XXVIII, 7)
sine ulla rerum significatarum conceptione , sola loquendi consuetudine (XXXIV, 1)
in quo habemus primum, verbi gratia, conceptionem hanc (XXVIII, 7)
similis erit effectui, id est conceptioni obiecti priori (XXVII, 10)
non est quam successio conceptionum seu conclusionum (XXVIII, 7)

DISSIMILITUDO

per distantiam intelligitur ibi dissimilitudo : Callidum quidem & frigidum (VI, 7)
enim cognoscitur similitudo & dissimilitudo naturarum (XI, 1)
nisi ex similitudine & dissimilitudine qualitaturn & passionum propriarum? (XI, 1)
contraria autem sunt non propter dissimilitudinem , sed pugnam (VI, 7)
cum nigro est fundamentum dissimilitudinis . Fundamentum autem relationis (XIV, 4)
fiat nota dissimilitudinis , sive diversitatis (XXX, 16)

FICTIO

suppositione & fictione nostra sequi videatur (XXX, 11)
vel in memoria, vel in fictione ; & quae in memoria sunt (XXX, 23)
dolor animi in recordatione, vel fictione propriae impotentiae collocatus sit (XXXVIII, 7)
Quod si quis potentiam suam aestimet ex fictione propria (XXXVIII, 7)

potest enim quilibet attribuere sibi per fictionem phantasticam actiones quaslibet fictas a poetis (XXXVIII, 7)
nomen attribuere, videlicet fictiones sive animi figmenta (XXX, 7)
De fictionibus (XXX)

FINGO

consistat in recordatione, vel saltem ficta imaginatione propriae potentiae (XXXVIII, 7)
attribuere sibi per fictionem phantasticam actiones quaslibet fictas a poetis (XXXVIII, 7)

FIGMENTUM

at ipsa figmenta intra nos aliquid sunt (III, 2)
suas ipsius cogitationes & figmenta animi nunquam putem animadvertisse (XXVIII, 1)
videlicet fictiones sive animi figmenta (XXX, 7)
quatenus extra nos est merum est figmentum , et non ens (III, 2)
sed apparentia, phantasma, et figmentum , ortum ex motu organorum visionis (III, 4)

FIGURA

dictio simplex est, sine tropis, sine figura ; omnis enim metaphora (I, 2)
imagines constant colore et figura ; figura autem spatium finitum est (III, 1)
neque etiam figura , ex qua constat (III, 1)
in mentem non modo figura humana, sed etiam facultas (IV, 1)
sive quantitas, figura , color et quaelibet alia qualitas sensibilis (V, 2)
vel transmissus motus a figura vitri dirigitur totus versus (VII, 7)
linea est PQ in figura praecedente (X, 3)
in praecedente figura producantur donec illis occurrant (X, 3)
qui possint efficere figura hyperbolica (X, 4)
Quaenam ea figura sit hoc loco intelligitur (XIII, 1)
rationem addit quod ea figura angulosa futura est (XIII, 6)
determinata est figura mundi, ac postea ostendat quomodo figura cubica (XIII, 6)
circa axem aliquam, figura sphaerica utilior videtur (XIII, 6)
mundo nobilissimo corporum, figura etiam deberetur nobilissima (XIII, 7)
<i>minori spatii detrimento figura alia quam sphaerica claudi posse</i> (XIII, 8)
<i>minori spatii detrimento figura alia quam sphaerica non facile crediderit</i> (XIII, 8)
quod in secunda figura concludit affirmative (XIV, 6)
Septimo loco, descripta figura DEFG, quae repraesentat (XVII, 12)
hoc enim ex figura eius colligere nemo potest (XVII, 12)
ad EM, in figura articuli 4 capitis praesentis (XVII, 16)
huius rei explicationem sine figura , sine demonstratione (XVIII, 5)
horum nodorum opus est figura , ut motus terrae suppositus circa solem (XIX, 1)
si terra in superiore figura , cuius centrum est B (XIX, 2)
Repetita figura superiore centro A (XIX, 3)
repetenda est figura articuli primi (XIX, 4)
circulari mixtum, ita ut figura quam describit (XXII, 2)
invicem contingant, inclusa figura illa trilatera vel multilatera (XXIII, 11)
eundem circulum concurrant, figura trilatera unicum habebit angulum (XXIII, 11)

Non est ergo circulus figura sub una linea comprehensa (XXIII, 12)
aut alia quaelibet figura angularis ab ipso per linearum (XXIII, 12)
etiam in figura praesente, qui respondet ex parte adversa (XXIII, 22)
Repetita ergo figura articuli secundi, sit sol in A (XXIV, 16)
Consideretur ergo rursus figura articuli 2 ^{di} (XXIV, 19)
quod videatur sol figura exacte rotunda sine capellitio (XXV, 3)
talis est. Sit figura aliqua, puta quadrata (XXVII, 2)
cognitione propositionis illius, figura illa est quadrata (XXVII, 2)
alio colore, vel figura quam ante apparuerant, ea colore & figura mutata esse concipit (XXVII, 10)
nidum certa forma & figura & certo loco ad pullos (XXVII, 20)
sunt spatia figurata sive figura imaginariae (XXVIII, 1)
et quam habet figura in speculo ad figuram realem (XXVIII, 2)
& qua loquendi figura linguis nostris hoc accommodandum sit (XXX, 35)
tunc nesciunt qua loquendi figura linguis suis accommodandae sunt (XXX, 36)
nempe animalis cuiusdam, quod figura & motibus distinguitur (XXXIV, 2)
rebus omnibus quibus non est figura & motus similis (XXXIV, 2)
temporis ad tempus, figurae ad figuram, numeri ad numerum relationes (I, 1)
ipsorum imagines, hoc est figurae , sive spatia quibus apparuerunt (III, 1)
Sicut autem meminisse datur figurae hominis dudum mortui (III, 1)
eiusdem magnitudinis & figurae ; atque ita fiet immobilem (IV, 2)
<i>cum eorum figurae non semper locum repleant</i> (V, 4)
ille sphaericae figurae sit, necesse est ut a conatu (XX, 4)
circulus perfectus sed species figurae spiralis qua circumferentia (XXII, 2)
nisi significatione nominum quibus figurae et quantitates appellarentur (XXIII, 1)
<i>variegatae cuiusdam figurae apparet, quae nunc motu</i> (XXV, 3)
vel novae figurae vocatur <i>materia</i> (XXVII, 1)
proprie loquendo lineae, sed figurae planae (XXVII, 21)
temporis ad tempus, figurae ad figuram, numeri ad numerum relationes (I, 1)
habere sensum, & figuram hominis, est hominis <i>interitus</i> (V, 3)
ita ut tota nubes eandem figuram habere debuerit quam ipse cometa (VIII, 3)
radii solaribus aliam figuram visui exhibeat quam ipsius nubis (VIII, 3)
cometae transmissos in aliam figuram formare vult quam (VIII, 3)
supponamus talem esse figuram vitri concavi (X, 1)
vero eius moveantur secundum figuram totius, puta circulariter (X, 11)
Ex quo sequitur extimam figuram superficiei mundanae determinatam esse (XIII, 1)
demonstrandum putavit, figuram eam semper eandem (XIII, 1)
illius rei gratia in figuram sphaericam (XIII, 5)
philosophos eos qui figuram mundi, vel alia opera divina (XIII, 6)
deberetur nobilissima, figuram vero nobilissimam existimaverunt esse (XIII, 7)
a nobilitate ad figuram sphaericam, quia extra mundum (XIII, 7)
quancumque habeat figuram mundus, visio tamen (XIII, 7)
Patet iam figuram hanc compositam ex superficibus (XIII, 8)
vel mutari figuram eius, quorum utrumque natura hoc refugiat (XIII, 9)
putare quam linearum figuram nempe rectitudinem (XXIII, 8)
<i>magnitudinem quam quoad figuram, id est genera quantitatum</i> (XXIII, 10)
iam si <i>Peletarius</i> figuram trilateram vel multilateram (XXIII, 11)
aut quare absurdum foret si diceret figuram trilateram inclusam peripheria (XXIII, 11)
motus qui materiam ad figuram certam determinaverat (XXIV, 11)
Parietes et figuram toti accommodat (XXVII, 20)
et quam habet figura in speculo ad figuram realem (XXVIII, 2)
<i>ex marmore ab opifice excisae figuram habent talem quam vult opifex</i> (XXXI, 8)

superficieie cavere voluerunt ne figurarum (quas demonstrationibus suis (II, 8)
Ego enim nobilitas figurarum quae sit non intelligo (XIII, 7)
neque de proprietatibus figurarum disputabant (XXIII, 1)
nam per figuras illas est quod recta cum curva (XXIII, 8)
faciunt homogeneas, & solis figuris inter se differentes (VII, 2)

FIGURATUS

illas spatia quaedam esse figurata & colorata (XXVIII, 1)
ipsa corpora erant tunc cum existerent figurata , colorata, mota aut quieta (XXVIII, 1)
sunt spatia figurata sive figura imaginariae (XXVIII, 1)
quam attribuendo scripturis improprium & figuratum loquutionem (XIV, 1)
a nobis conceptibile attribuere, nisi figure fas non es (VII, 1)

IDEA

collocatque prout exigit excogitata ab ipso idea domus aedificandae (XXVII, 7)
siquidem enim mundorum in Deo ideae numero finitae essent (XXXI, 5)
<i>in artificum intellectu sunt ideae operum, ita quoque</i> (XXXI, 8)
Hanc imaginem ideam vocant sive speciem rei visae (IV, 1)
<i>quod videmus, vel eius ideam habemus quantum est</i> (V, 2)
quia nondum factum est secundum ideam & voluntatem facientis (XXXI, 4)
excitatque suam speciem, sive imaginem, sive ideam in sentiente (XXXVIII, 11)
ex inspectione idearum omnium mundorum creabilium (XXXI – titulo par.)
Quod autem ex inspectione idearum quae in Deo esse ait (XXXI, 5)
nam <i>entia haec Divinarum Idearum partus</i> vocat (XXXI, 5) ⁸
quod si numerus idearum infinitus esset, & aliae aliis meliores (XXXI, 5)
Sed utrum Deus ex infinitarum idearum inspectione mundum meliorem eligere potuit (XXXI, 6)

IMAGINABILIS

quem grave transit, quod imaginabile non est (X, 11)
Praeterea imaginabile non est si rotae motus circularis (XVIII, 5)
non esset imaginabile ut pars ulla superficieie terrestris (XX, 5)
ullum spatium imaginabile inter utrumvis punctorum tangentium (XXIII, 15)
quod non est imaginabile , et quod solet appellari substantia incorporea (XXVII, 1)
definiemus <i>ens imaginabile</i> tantum. Est igitur <i>ens</i> (XXVII, 1)
cum neque quomodo id fiat imaginabile sit, neque ille quicquam (XXIX, 8)
Quoniam autem non est imaginabile ut ens mutetur, id est ut actus (XXXV, 1)
Probavit author esse quidem successionem in infinitum imaginabilem (XXVIII – titulo par.)

⁸ Cit., Th. WHITE, *De mundo*, p. 319.

IMAGINARIUS

divisionem mentalem veram esse & imaginaria vere dividi (V, 6)
quia ipsa sunt spatia, & mere imaginaria , spiritus (XXVII, 1)
sive motus imaginarius, sive successio imaginaria , sive imago successionis (XXVIII, 1)
speculo apparens imaginaria simul est & realis, imaginaria quidem facies (XXVIII, 2)
nempe ipsa successio imaginaria , vocatur <i>tempus</i> (XXX, 5)
nam si signabiles tantum sint, imaginariae sunt, hoc est nullae (V, 6)
repraesentant corpora dicuntur imaginariae , quae compositione & subtractione (XXVIII, 1)
spatia figurata sive figura imaginariae ; quatenus repraesentant colorata (XXVIII, 1)
nulla additione successionis imaginariae assequi possumus (XXVIII, 1)
Superficiem immobilem non esse nisi in Intellectu, id est imaginariam (IV)
rem in intellectu, & rem imaginariam ; idemque spatium in intellectu (IV, 1)
debebat autem dicere superficiem imaginariam ortam ex visione (IV, 2)
erat in mente, nempe imaginariam , id quod ipse statim confitetur dicendo (IV, 2)
id est non realem, sed imaginariam . Recte ergo clamitant (IV, 2)
inde esse successionem imaginariam , quae continuari potest quantum volumus (XXVIII, 8)
cum parte aliqua spatii imaginarii , illam partem, qua cum coincidit (III, 3)
quatenus repraesentant colorata, colores sunt imaginarii ; denique quatenus (XXVIII, 1)
eadem imagines sunt motus imaginarii , sive imagines motus (XXVIII, 1)
nam motus imaginarii quatenus sunt imaginarii , non habent existentiam (XXVIII, 2)
Quod si cum spatio aliquo imaginario , corporis nullius spatium reale coincidat (III, 3)
non ideo in spatio imaginario partes esse dicimus (III, 4)
quam quod motu imaginario ; vel spatio imaginario , quantum volumus aucto (XXVIII, 3)
additione spatiorum imaginariorum possumus adaequare (XXVIII, 1)
Quid sit <i>spatium imaginarium</i> (III – titulo par.)
non inhaeret in ipso obiecto, sed est mere imaginarium (III, 1)
<i>Spatium</i> igitur imaginarium nihil aliud est quam <i>imago</i> (III, 1)
corpus sit ad spatium imaginarium , ut res ad rei cognitionem (III, 2)
ideoque spatium imaginarium quod est imaginatio corporis (III, 2)
sed neque spatium imaginarium ullum est propter exclusionem imaginantis (III, 2)
quod appellamus imaginarium : quod quidem reipsa privatio est (III, 2)
tum vocamus spatium illud imaginarium <i>vacuum</i> (III, 3)
inter quae spatium imaginarium nullum est (III, 3)
dividi autem posse spatium imaginarium , ostensum est capite praecedenti (III, 4)
hoc falso fundamento, spatium imaginarium non habere partes (III, 4)
concedere locum esse spatium imaginarium , quod negaverat (IV, 1)
idemque spatium in intellectu, et spatium imaginarium (IV, 1)
quod locus sit spatium imaginarium , quod ante negaverat (IV, 1)
ut locus sit spatium imaginarium . Contra id quod ad probationem (IV, 2)
<i>chimaeras per spatium imaginarium bombinantes agere</i> (XIII, 7)
sive spatium occupat imaginarium , nihil refert ad corporeitatem (XXVII, 1)
ut imago motus, sive motus imaginarius determinetur (XXVIII, 1)
Iam imago motus, sive motus imaginarius , sive successio imaginaria (XXVIII, 1)

IMAGINATIO

modo non una deficiat imaginatio , existet tamen immotum spatium (III, 1) ⁹
Quoniam autem imaginatio nascitur ex actione alicuius agentis (III, 2)
etiam si nulla omnino esset imaginatio . Neque possibile (III, 2)
cognitio rerum existentium, est imaginatio ea, quae a rerum actione efficitur (III, 2)
ideoque spatium imaginarium quod est imaginatio corporis (III, 2)
nam ab obiecto delectabili oritur imaginatio fruitionis (XXVII, 2)
ab imaginatione fruitionis oritur imaginatio viae (XXVII, 2)
sunt ac ipsae <i>sensiones</i> . Imaginatio ergo cum non sit aliud (XXVII, 19)
in hoc enim consistit imaginatio , sive memoria rerum praeteritarum (XXVIII, 1)
extra animum, sed mera imaginatio . Neque obstrepat (XXVIII, 2)
Est enim motus imaginatio , idem quod motus in imaginante (XXVIII, 2)
sed realis imaginatio , imaginatio enim motus est realis organi (XXVIII, 2)
sit aliud Aristoteli, quam motus imaginatio . Caeterum, si Aristoteles intellexit (XXVIII, 2)
Quare imaginatio debilior sit <i>sensione</i> (XXX)
phantasma manens dici solet imaginatio , ita ut imaginatio cum <i>sensione</i> eadem sit res (XXX, 4)
nomine sumpto ab imaginibus, in visione, imaginatio (XXX, 4)
Quoniam autem imaginatio motus est, motus autem (XXX, 5)
necesse est ut imaginatio quoque constet <i>successione</i> (XXX, 5)
<i>memoriam</i> appellamus, sicut imaginatio praeteriti absque consideratione (XXX, 5)
quod suggerit ipsa finis imaginatio . Discursus ordinati procedentis (XXX, 9)
finis sequitur imaginatio viae ad finem (XXX, 10)
introducere sibi proponunt, nam imaginatio procedit a materia ad <i>comportationem</i> (XXX, 10)
mediorum ordinem percurreret imaginatio procedendo a causa ad effectum (XXX, 10)
quia futuri imaginatio alia non est quam imaginatio praeteriti (XXX, 11)
3 ^{us} differentiae inter utramque imaginatio est (XXX, 14)
vel lectione eius revocatur imaginatio , propter quam nomen (XXX, 21)
<i>sibi invicem vicinas</i> , ut imaginatio ab una ad alteram (XXX, 32)
obiecto simili, imaginatio modo beni, modo mali (XXXVII, 4)
sed non infima cognoscentium, nam <i>sensio</i> , imaginatio , memoria bestiis (XXXIX, 2)
neque etiam imaginatione sed consideratione tantum (II, 1)
ipsorum corporum imaginatione , ideoque eadem est cum spatium (III, 2)
pro imago rei dicentes rem in imaginatione (IV, 1)
fieri & intelligi potest; imaginatione enim nostra nullo modo (V, 3)
Substantia concipi non potest imaginatione humana sine dimensionibus (VII, 6)
ita ut non imaginatione cognoscantur, sed fide credantur (VII, 6)
neque concipi neque imaginatione nostra comprehendi possunt (XXVII, 1)
fruitionis, ab imaginatione fruitionis oritur imaginatio viae (XXVII, 2)
ab imaginatione viae oritur motus versus obiectum (XXVII, 2)
Siquidem ergo avis ab imaginatione generationis venit (XXVII, 19)
loco simul esse posse, at in imaginatione nostra <i>necesse</i> (XXVII, 20)
cuius terminus nulla motus imaginatione potest exaequari (XXVIII, 1)
non sit in rebus externis, sed in imaginatione conficitur (XXVIII, 8)
finiri duobus modis, imaginatione & numero sive mensuris (XXIX, 6)

⁹ Questa prima occorrenza del lemma *imaginatio*, assente nell'edizione Jacquot-Jones, nonché nelle traduzioni inglese e italiana, è stata segnalata da M. Pécharman. Là dove il manoscritto, foglio 15r, porta «deficiente mundo, modo non una deficiat imaginatio, existet tamen immotum spatium», l'edizione Jacquot-Jones porta, erroneamente, «deficiente mundo, modo non una deficiat, existet tamen immotum spatium» (p. 117). Cfr. M. PÉCHARMAN, *La construction de la doctrine de l'espace chez Hobbes*, cit., p. 427, n. 25.

Imaginatione , quando verbi gratia agrum finimus ab imaginatione fluvii (XXIX, 6)
contra quod nulla imaginatione comprehendi, nullo numero (XXIX, 6)
De imaginatione (XXX – titulo par.)
processus fiat ab imaginatione causae ad imaginationem effectus (XXX, 10)
& fingunt & ab imaginatione unius in imaginationem ducuntur alterius (XXX, 13)
quandoque in imaginatione ; et quae in imaginatione sunt, consistunt (XXX, 23)
quandoque in sensione & imaginatione simul, porro eadem (XXX, 23)
intelligunt semper id cuius imaginatione moventur, vel conantur (XXXII, 1)
dolorem quem concipiunt ex imaginatione similis infortunii in personis propriis (XXXII, 3)
ut sit dolor ex imaginatione doloris alieni (XXXII, 3)
futurum autem non existit, nisi imaginatione nostra, qui praeterita (XXXVIII, 5)
dolor animi consistit in imaginatione infirmitatis, non alienae (XXXVIII, 7)
vel saltem ficta imaginatione propriae potentiae (XXXVIII, 7)
consistere in imaginatione , id est spe, et expectatione (XXXVIII, 8)
sed in iucunda imaginatione progrediendi a fruitione (XXXVIII, 8)
ita ut sensum omnem et imaginationem fugiat (II, 1)
Se dato nullam existere imaginationem , existere tamen corpus aliquod finitum (III, 2)
Memoriam autem, imaginationem esse nemo dubitare potest (XXVII, 19)
generationis venit in imaginationem ponendi ova, inde in imaginationem nidi aedificandi (XXVII, 19)
continuatus per imaginationem in nervos & crura (XXVII, 19)
hoc loco dicens meram si imaginationem nihil esse (XXVIII, 2)
& fit per imaginationem numerati numerato additi (XXVIII, 2)
sine consideratione praeteriti vocamus imaginationem , quoties etiam praeteritum considerare volumus (XXX, 5)
fine discurrentis quando imaginationem finis sequitur (XXX, 10)
ab imaginatione causae ad imaginationem effectus, & ita deinceps (XXX, 10)
fingunt & ab imaginatione unius in imaginationem ducuntur alterius (XXX, 13)
quis rei alicui quam imaginatur, propter imaginationem aliquam suam (XXX, 16)
qua similem imaginationem excitare possit (XXX, 16)
videlicet per intellectum et imaginationem eligendorum (XXXIII, 4)
quam fugae esse imaginationem boni vel mali ab obiecto sequuturi (XXXVII, 4)
in iis obiectis quae efficiunt boni & mali imaginationem (XXXVII, 4)
nimirum animi motus, qui vocantur imaginationes (III, 2)
sed eiusdem rei duas imaginationes vel duas considerationes (XXIII, 14)
quod ita debiles sint imaginationes etiam statim post sensionem (XXVII, 19)
ab externo impedit imaginationes quae vocantur somnia (XXVII, 19)
hae omnes imaginationes motus sunt in partibus corporis (XXVII, 19)
postea vero cum imaginationes dicantur, scilicet, obiecto abeunte (XXX, 6)
solo fieri potest, omnes imaginationes aequae clarae sunt (XXX, 6)
ex tribus actibus (hoc est imaginationes tres inter se continuatae) (XXX, 14)
substratas habea[n]t imaginationes , antequam in orationem admittantur (XXX, 20)
sunt enim illae imaginationes duae, duae autem imaginationes simul esse non possunt (XXXVII, 4)
hoc respectu possumus imaginationibus etiam secundum nomen attribuere (XXX, 7)
eius realis nullis vinculis, praeterquam imaginationis , retineri potest (IV, 2)
ut omnes chimaerae & monstra imaginationis humanae habeant in coelis (VII, 4)
motus idem sub nomine imaginationis , quae paulatim debilior fit (XXVII, 19)
& discursus imaginationis a fine ad media, & a mediis ad finem (XXVII, 19)

cum praesentibus propter imaginationis obscuritatem, & fluctuationem (XXX, 14)
significare totam seriem imaginationum simul esse non modo in anima (XXVII, 20)
ideoque <i>somnium</i> secundum nomen est imaginationum (XXX, 6)
hinc oritur continua illa imaginationum series, qui <i>discursus animi</i> appellari (XXX, 8)
<i>discursus</i> hic (sive imaginationum series) quandoque ordinatus (XXX, 9)
sumpto ubilibet principio, series imaginationum continuatur per seriem causarum (XXX, 10)
quando verborum ordinem ordine imaginationum ob quas imposita sunt comitamur (XXX, 21)
sive successio imaginationum , quare secundum authorem Deus (XXXI, 3)

IMAGINATIVUS

ab existentia corporis sed ab existentia imaginativae facultatis (III, 1)
quod quidem genus discursus imaginativi nescio an aliquo nomine (XXX, 9)
De discursu imaginativo (XXX – titolo par.)
Quomodo discursus imaginativus transfertur in discursum sermonis, sive linguae (XXX – titolo par.)
quando discursus imaginativus erroneus non est (XXX – titolo par.)

IMAGINO

maxime extensa aspectui meo, qui imaginabar caput eius esse ignem (VIII, 1)
in illo spatio, quod imaginamur esse extra mundum (III, 4)
alicuius puncti quod imaginamur fixum (IV, 1)
hoc est quicquid spatio quod imaginamur subest, idem esse (VII, 3)
enim motus est realis organi quo imaginamur ; sicut enim <i>apparens</i> (XXVIII, 2)
vel ex visis homine & equo imaginamur centaurum, & visas vel auditas (XXX, 7)
si quoties finem imaginamur , toties eundem mediorum (XXX, 10)
non enim simul imaginamur bonum & malum (XXXVII, 4)
qui constabat ex innumeris imaginandi actibus circa res singulares (XXX, 19)
quin nos possimus procedere imaginando quousque libuerit (XXVIII, 1)
numeransque omne imaginando , mensurando, & numerando res finiat (XXIX, 6)
est dum aedificationem imaginantur ordine a materia (XXX, 10)
sentiunt enim animalia coetera & imaginantur , & fingunt (XXX, 13)
quod sentiunt, vel imaginantur , motus enim nisi substantiarum (XXXVII, 4)
ab obiecto quod sentiunt, vel imaginantur , aversas (XXXVII, 4)
ut nulla eius imago esse possit, imaginari enim quantitatem minorem (II, 1)
etsi nihil esset quod ipsum imaginari possit (III, 2)
ab intellectu alligari, quam imaginari superficiem immotam? (IV, 2)
Quoniam vero impossibile est imaginari quod res (V, 1)
nec quisquam imaginari possit, cum motus talis (VI, 9)
impossibile est vacuum imaginari , neque possibile probare (IX, 2)
Relativum non est quod imaginari possumus in uno tantum (XVII, 8)
at possibile est imaginari ipsum moveri mundum (XVII, 8)

Quis haec intelligere aut imaginari potest; putamus navem (XXI, 12)
esse quantitas ego certe imaginari non possum? (XXIII, 5)
inter quae imaginari non possumus spatium ullum intercedere (XXIII, 14)
exempli causa, imaginari possumus hominem, animal, arborem (XXVII, 1)
omnino sentire neque imaginari homini possibile sit (XXVII, 1)
id fieri potest homo imaginari non potest (XXVII, 1)
mox moveri incipit, imaginari aliam nemo potest praeter motum (XXVII, 9)
quod nos imaginari volumus, non determinatur (XXVIII, 1)
Rem quidem imaginari & meminisse dicimur (XXX, 21)
Nam impossibile est imaginari ut quicquam agat aut patiat sine motu (XL, 2)
quis rei alicui quam imaginatur , propter imaginationem aliquam suam (XXX, 16)
intelligere «librum» non librum imaginatur sed res de quibus (XXX, 21)
id est [ut] partem eius salse imaginemur , quod si verum esset (II, 1)
necessarium est ut correlata imaginemur duo) at possibile (XVII, 8)
debebat explicando facere ut imaginemur causam quae non sit effectu prior (XXXVII, 1)
si nobis similia contingere imaginemur , vel fingamus (XXXVIII, 7)
quod est huiusmodi: Imaginemur lapides ad certum locum (XL, 2)
solem in B, oculum C. Imaginemurque sicut iubet AD esse cometae caudam (VIII, 4)
Cum ergo imaginans , mensurans, numeransque omne imaginando (XXIX, 6)
nullo existente imaginante , dicemusne spatium esse extra mundum (III, 2)
sunt tamen motus reales in imaginante . Est enim motus (XXVIII, 2)
idem quod motus in imaginante , sic quoque facies in speculo (XXVIII, 2)
extitisse extra animum imaginantis , quod quidem a nobis suppositum (III, 2)
est propter exclusionem imaginantis . Dicendum ergo est (III, 2)
rei ipsius finitio, sed imaginantis , mensurantis, numerantisque (XXIX, 6)

IMAGO

invicem neque concipi sub imagine , dividi tamen potest (II, 1)
sunt in animo; pro imagine rei dicentes rem in imaginatione (IV, 1)
in organa visoria efficere imaginem quandam, sive phantasma sui ipsius (III, 1)
haberet mundi semel visi imaginem , hoc est cogitaret spatium (III, 1)
vel dicemus <i>spatium esse imaginem corporis, quatenus corporis</i> (III, 1)
<i>spatium album, imaginem corporis albi, quatenus albi</i> (III, 1)
<i>spatium finitum, imaginem corporis finiti</i> (III, 1)
et <i>spatium quadratum, imaginem corporis quadrati</i> (III, 1)
unuscuiusque rei visae imaginem quandam relinqui ortam (IV, 1)
Hanc imaginem ideam vocant sive speciem rei visae (IV, 1)
est eam rei habere imaginem , cuius excitandae causa nomen (IV, 1)
dicamus eius rei esse imaginem in animo (IV, 1)
Quibus verbis hoc dicere vult: imaginem superficiei (IV, 2)
ex visione currentis aquae imaginem fuisse aquae (IV, 2)
quid est illud, cuius habemus imaginem (V, 2)
vel quaestio, <i>id cuius imaginem habemus, quale est</i> (V, 2)
habeamus ab aspectu eius eam imaginem propter quam solemus (V, 3)
non efficiant speciem, seu imaginem in animo (VII, 1)

reflectunt ad oculos nostros lucidi imaginem fractam, & perturbatam (IX, 6)
ut exhibeat nobis astri imaginem , eamque in uno tantum loco (IX, 6)
inter oculum & Lunae imaginem (quae mensurari quidem non potest (X, 3)
concurrentes intra Lunae imaginem ; rectae autem HL (X, 3)
causas quae obiecti imaginem augment, haemisphaerium aspectabile diminuere (X, 6)
sit oportet imaginem eius totum tubi orificium obumbrare (X, 6)
alia enim sunt quorum imaginem aliquam animo (XXVII, 1)
alia sunt quorum nullam habemus imaginem in animo (XXVII, 1)
in memoriam alterius, id est imaginis ad imaginem consequutio (XXVII, 19)
igitur tempus esse <i>motus</i> imaginem , atque habere eandem relationem (XXVIII, 2)
positivum aliquid, animo per imaginem repraesentari animo exhibeamus (XXVIII, 3)
excitatque suam speciem, sive imaginem , sive ideam in sentiente (XXXVIII, 11)
quam ipsorum imagines , id est remotiora sunt quam apparent (III, 1)
Jam huiusmodi imagines constant colore et figura (III, 1)
manent tamen in animo ipsorum imagines , hoc est figurae (III, 1)
aliter enim absentium imagines non retinerentur (III, 1)
Huiusmodi autem imagines has plerique philosophantium (IV, 1)
Iam cum imagines rerum excitentur ad auditum vocum (IV, 1)
rebus imponuntur propter species, sive imagines ipsarum in animo (V, 2)
referre plures & diversas imagines . Siquidem ergo (XXVII, 19)
aliquando animo nostro imagines corporum eorum quae olim existentia (XXVIII, 1)
aut qui nesciat imagines illas spatia quaedam esse (XXVIII, 1)
mota aut quieta. Imagines hae quatenus repraesentant corpora (XXVIII, 1)
Eaedem imagines , quatenus repraesentant corpora certis terminis finita (XXVIII, 1)
aliquod transeuntia, eadem imagines sunt motus imaginarii (XXVIII, 1)
sive imagines motus, vel imagines successionis a priori (XXVIII, 1)
propter quam imagines & phantasmata omnia inter sentiendum (XXX, 6)
neque posse duas imagines simul consistere in homine (XXX, 31)
rerum externarum in animo imagines , cerebri dicat esse incolas (XXXVIII, 12)
nec cuicumque imagini aut phantasmati praeterito similis excitari potest (XXX, 14)
sine quibus imaginibus inquirere de re qualibet aequae potest (VII, 1)
nomine sumpto ab imaginibus , in visione, imaginatio (XXX, 4)
id est rerum spectris, & meris imaginibus , quaero quomodo motus (XXXVII, 13)
pone speculum apparens pars est imaginis apparentis faciei (III, 4)
ad quaestionem de parte imaginis , partes autem imaginis in mente (V, 2)
Locus imaginis per tubum opticum (X – titolo par.)
Locus autem imaginis visae per tubum opticum (X, 3)
per extremitates imaginis D, E. Iam si idem obiectum ABH (X, 3)
ita est diameter imaginis IK, ad diametrum imaginis DE (X, 3)
in memoriam alterius, id est imaginis ad imaginem consequutio (XXVII, 19)
a varietate phantasmatum sive imaginum quae a rebus (VII, 1)
ut fiat confusio imaginum , tunc videtur aqua tanquam (IX, 6)
ut nulla eius imago esse possit (II, 1)
nisi enim rei visibilis imago esse non potest (II, 1)
ab aqua subter aquam, scilicet imago semper videtur in ea recta linea (III, 1)
et refracta obiectum et imago sunt in diversis rectis (III, 1)
Cum igitur imago ipsa non est ibi ubi obiectum (III, 1)

<i>Spatium</i> igitur <i>imaginarium</i> nihil aliud est quam imago , sive <i>phantasma corporis</i> (III, 1)
Corporis dico <i>simpliciter</i> , nam imago corporis albi non est spatium tantum (III, 1)
pars faciei suae, ita imago nasi pone speculum apprens (III, 4)
quia concepta omnis corporis imago est spatium, corporis autem talis (XXVII, 1)
atque ita fiet ut imago motus, sive motus imaginarius determinetur (XXVIII, 1)
putem animadvertisse. Iam imago motus, sive motus imaginarius (XXVIII, 1)
sive successio imaginaria, sive imago successionis (XXVIII, 1)
nempe <i>tempus</i> est motus imago mentalis , ex multis colligi (XXVIII, 2)
vel cito, & antequam imago prioris considerati evanescat (XXX, 32)

IMPERCEPTIBILIS

nobis propter distantiam imperceptibiles sunt (XXXVI, 7)
vel lapsu imperceptibili mutabit locum? (XVII, 8)

IMPERCEPTIBILITER

dura aliquantulum, licet imperceptibiliter cedit, versus latera (XXI, 9)
a situ divelluntur imperceptibiliter , scilicet tantisper resistentibus (XXI, 10)

IMPRESSIO

descendentem ea vi ut impressionem ictus pro modulo pilae (VI, 11)
in circulum, qua impressionem partes, quae in unaquaque linea (XXI, 10)
non est putandum illam impressionem statim amitti (XX, 7)
ab eo termino per impressionem digiti, cui materia (XXI, 9)

IMPRIMO

idque simul et tota vi impressa progreditur. Itaque fieri non potest (XVIII, 12)
tamen non desinunt vi primitus impressa , nec nisi aegre (XXVII, 11)
impetum esse qualitatem impressam in ipsum corpus (XXI, 12)
talem se qualitatem impressam non magis sapere (XXI, 13)
statim necesse est impressi semel motus perpetuitatem praevidere (XVIII, 5)
id est motum impressum , postquam cessaverit motor (XVIII, 5)
orientem sibi impressum , antequam altitudinem montium (XX, 7)
motus a principio impressus extinguetur. Praeterea imaginabile non est (XVIII, 5)

INCONCEPTIBILIS

nisi quatenus altera alteri in longitudinem addi vel demi possit, inconceptibile est (VI, 2)
aut Voluntatis Divinae naturam inconceptibilem esse absurdum dictu sit (XXX, 34)
dum considero Dei naturam esse inconceptibilem , propositiones autem (XXXV, 16)

ab incorporeo sive <i>ente inconceptibili</i> , nam neque a seipso incipere potuit (XXVII, 5)
sed modo inconceptibili , nullum enim Deo attribuitur nomen naturae (XXVII, 8)
sic omnia quae in Dei natura sunt, inconceptibilia sunt (XXXIV, 7)
in fidem Christianam qui res divinas inconceptibilesque speculationibus suis subjiciunt metaphysicis (XXVIII, 3)

PERCEPTIBILIS

quem communem & non sensu perceptibilem dicunt (XV, 3)
Notam autem voco rem sensu perceptibilem , permanentemque, aut ipsam (XXX, 14)
astrorum partibus sensu non perceptibilem , quo propagatur motus ad distantiam (XXXVI, 2)
elevari ut tumor esset perceptibilis , aqua enim quiescens (XVI, 3)
motus ille erit sensu perceptibilis , atque hoc modo astrum (XXXVI, 2)

PERCEPTIO

nostro adhibitam, ut ex perceptione eius phantasmatis cui volumus praeteritorum (XXX, 14)
--

PERCIPIO

Est ergo foelicitas, iucunditas percepta ex continuato (XXXVIII, 6)
strepitu aut flatu percepto , fluctus tamen mirum (XV, 4)
Videtur autem quoties mare nullo vento percepto commovetur (XV, 4)
eiusque causam etiam tardiora ingenia percipere possent, ante oculos (XVII, 1)
Argumentum quo probat bonos percipere voluptatem maiorem ex cibis (XXXVIII)
sensibus quidem percipi non possit (XVII, 8)
quam quod eorum causas omnes non percipimus (XXXVIII, 1)
maiorem inde voluptatem percipit quam qui non se praeparat (XXXVIII, 20)
a cibis & amoribus percipitur maiorem esse in bonis (XXXVIII, 20)

PHAENOMENON

philosophantur de lumine, sed phaenomena cometarum, quae a peritissimis (VIII, 1)
axis terrae parallelismum phaenomena circa quatuor anni tempora (XIX, 1)
Ita ut nisi huius phaenomeni ratio explicetur, nemo mihi dicat (XVI, 2)
cometarum naturas cometarum phaenomenis contrarias faciunt (VIII, 1)
Haec autem ita se habere ex ipso phaenomeno evidenter scire potest (X, 2)
cometarum historiola satis apparet nullum esse phaenomenon omnibus commune (VIII, 2)
quod est contra phaenomenon ipsum quod apparet unum & distinctum (X, 2)
aliter rationem reddere coelestium phaenomenon . Postquam autem Copernicus (V, 5)
Historiola phaenomenon cometarum recentiorum (VIII – titolo par.)
propter similitudinem phaenomenon , etsi argumentis usus sit minime (XI, 1)

Antequam ad horum phaenomenōn causas ab authore allatas accedam (XXIV, 3)
possunt reddere eorum omnium phaenomenorum propter quae corpora modo contrahi (III, 9)
Phaenomenum observatum a Liberto Fromondo explicatum (VIII – titolo par.)

PHANTASIA

quicquid enim monstri a phantasia humana fingi potest (VII, 1)
aut voluntas, species, passiones, phantasia , aestimativa sunt corpora (XVIII, 2)

PHANTASMA

efficere imaginem quandam, sive phantasma sui ipsius (III, 1)
nihil aliud est quam <i>imago</i> , sive phantasma corporis (III, 1)
sed apparentia, phantasma , et figmentum, ortum ex motu organorum visionis (III, 4)
ut in auditu sonus, qui phantasma est motus (IV, 1)
in olfactu odor, qui phantasma , sive repraesentatio est motus obiecti (IV, 1)
non ut motus, sed ut phantasma , sive spectrum solis (IX, 4)
sive alius obiecti lucidi, quod phantasma appellamus lumen (IX, 4)
faciat in animo phantasma , quod appellamus lumen (XI, 11)
nisi vidi spectrum, vel phantasma vel nisi somniavi tum vidi Socratem (XXVI, 2)
quorum alter est ut phantasma , quod non est aliud quam motus in cerebro (XXX, 3)
articuli esto sensationem, et phantasma omne esse motum (XXX, 3)
in corde dominatur praesens phantasma est; quod quidem (XXX, 4)
idem motus sive phantasma manens dici solet <i>imaginatio</i> (XXX, 4)
ita unum phantasma ex altero oriatur vicino (XXX, 8)
cui volumus praeteritorum simile phantasma excitetur (XXX, 14)
ad revocandam cogitationem, sive phantasma alicuius rei certae (XXXIV, 2)
nescientes eas esse phantasmata orta ex passione aliqua animi vehementi (IV, 3)
Cum enim phantasmata , sive species in animo realiter aliud nihil sint (VII, 1)
mutatione non pereant sed earum phantasmata tantum & spectra (VII, 2)
per motus huiusmodi efficere innumerabilia phantasmata in animis sentientium (VII, 4)
partes animalis extimas, sunt phantasmata illa externe apparentia quae vocamus (XXVII, 19)
huc illuc secundum phantasmata progrediuntur, regrediunturque (XXX, 3)
quare motus (in quo consistunt phantasmata) nisi longo tempore extingueretur (XXX, 4)
propter quam imagines & phantasmata omnia inter sentiendum clara sint (XXX, 6)
etiam dormientium phantasmata initium habuisse in sensatione (XXX, 6)
ut duo vel plura phantasmata constituent unum (XXX, 7)
vicina autem sunt phantasmata phantasmatis, quae immediate, altera alteris (XXX, 8)
in quo semper cohaerent duo phantasmata quae sibi invicem in sensu (XXX, 8)
affecta reminiscuntur atque phantasmata sua componunt (XXX, 13)
sed in phantasmatis, nec phantasmata comparari, nisi revocari possint (XXX, 15)
sit praeter sensualem, ut phantasmata sua curare (XXX, 15)
aut a rebus ipsis quarum sunt phantasmata distinguere (XXX, 15)
res omnes eodem modo quo homo, hoc est per phantasmata (XXX, 21)
si per notiones intelligit phantasmata ipse negabit plura (XXX, 32)
posse in homine phantasmata , idque proximis pene verbis (XXX, 32)
quorum actione generantur phantasmata illa quae placendo (XXX, 34)
3 ^{um} quod phantasmata , hoc est rerum externarum in animo imagines (XXXVIII, 12)

nec cuicumque imagini aut phantasmati praeterito similis excitari potest (XXX, 14)
absque consideratione ipsius phantasmatis , nempe ipsa successio imaginaria (XXX, 5)
hoc est in phantasmatis (qui motus illic sunt) ut duo (XXX, 7)
vicina autem sunt phantasmata phantasmatis , quae immediate, altera alteris (XXX, 8)
ut ex perceptione eius phantasmatis cui volumus praeteritorum (XXX, 14)
in ipsis rebus, sed in phantasmatis , nec phantasmata comparari (XXX, 15)
a mutatione apparentiarum, sive phantasmatum , quae suscitantur in nobis (V, 1)
quae incipit a varietate phantasmatum sive imaginum quae a rebus (VII, 1)
quae in loco phantasmatum praeteritorum, eorum similia excitarent (XXX, 15)
<i>nihil non sine phantasmatum excitatione intelligere neque novi</i> (XXXVIII, 12) ¹⁰

PHANTASTICUS

sibi per fictionem phantasticam actiones quaslibet fictas a poetis (XXXVIII, 7)
--

REPRAESENTO

Nam alioqui punctum quod repraesentant non posset videri ut unum (X, 2)
Imagines hae quatenus repraesentant corpora dicuntur <i>imaginariae</i> (XXVIII, 1)
Eaedem imagines, quatenus repraesentant corpora certis terminis finita (XXVIII, 1)
quatenus repraesentant colorata, colores sunt imaginarii (XXVIII, 1)
denique quatenus repraesentant corpora mota (XXVIII, 1)
ideoque repraesentare non illam aquam, sed quamlibet (IV, 2)
animo per imaginem repraesentari animo exhibeamus (XXVIII, 3)
descripta figura DEFG, quae repraesentat tellurem motam super EG (XVII, 12)
in speculis vel in somniis repraesentantur , quia ipsa sunt spatia (XXVII, 1)
qua actio repraesentatur , ut in auditu sonus (IV, 1)
intelligatur superficiem mundi sphaericam repraesentet linea curva ABCD (XIII, 5)
supra planum eius, ut repraesentet non centrum sed polum horizontis (XVI, 2)
circulus punctatus CFD repraesentet motum lunae menstruum (XXIV, 2)
radio AB descriptus repraesentet motum terrae annum (XXIV, 2)
in plano eclipticae octavae [sphaerae] repraesentetque eclipticam coeli lunae (XXIV, 2)

REPRAESENTATIO

qui phantasma, sive repraesentatio est motus obiecti (IV, 1)

SIMILITUDO

¹⁰ Th. WHITE, *De Mundo*, p. 403.

inter vocem, et mentem similitudo ? et quomodo, si voces referunt (IV, 2)
Et si quidem similitudo specierum per refractionem (X, 9)
enim cognoscitur similitudo & dissimilitudo naturarum (XI, 1)
esset non modo similitudo , sed etiam ratio & proportio (XVII, 13)
nisi ex similitudine & dissimilitudine qualitaturn & passionum propriarum? (XI, 1)
magnetem esse arbitratus est, propter similitudinem phaenomenon (XI, 1)
Iam qui similitudinem consequutionis eventuum observaverunt (XXX, 13)
quae inter se similitudinem habent quamcumque (XXX, 16)
Verum sint eae similitudines qualescunque, non sufficit (X, 9)
<i>plurium rerum notiones, vel similitudines, vel naturas in homine</i> (XXX, 31)
video itaque plurium notiones, vel similitudines , vel naturas in homine (XXX, 32)
plures notiones, vel similitudines vel naturas in homine (XXX, 32)
albo est fundamentum similitudinis ; & albedo albi comparati (XIV, 4)
albedo est illius similitudinis fundamentum (XXI, 3)
erit albedo fundamentum illius similitudinis , sed quoniam definitionem (XXI, 3)